ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H'DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND Ia H'Drai, ngày      tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc phê duyệt kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách nhà

nước năm 2025 huyện Ia H’Drai

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp thứ 9

Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước năm 2015;

Căn cứ Luật đầu tư công năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính

phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của

Chính phủ Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu

quốc gia;

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum: Số ..../NQ-

HĐND ngày ..... tháng ...... năm 2024 về phê duyệt kế hoạch đầu tư công nguồn

ngân sách địa phương năm 2025 tỉnh Kon Tum; Số ...../NQ-HĐND ngày .... tháng

..... năm 2024  về việc giao kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số .../QĐ-UBND ngày .... tháng ..... năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc giao chi tiết kế hoạch đầu tư công nguồn ngân

sách địa phương năm 2025 tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số ....../QĐ-UBND ngày ..... tháng..... năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc giao kế hoạch thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp thứ

9 về việc phê duyệt kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2025 huyện Ia

H’Drai, gồm các nội dung như sau:

1. Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công nguồn ngân

sách nhà nước năm 2024 của huyện Ia H’Drai. (Có báo cáo kèm theo).

2. Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2025 huyện Ia

H’Drai.

2.1. Kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách địa phương năm 2025 huyện Ia

H’Drai cụ thể:

2.1.1. Tổng kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2025

huyện Ia H’Drai (Vốn đầu tư phát triển) là 19.596 triệu đồng: Tại Phụ lục 01 kèm

theo.

2.1.2. Giao chi tiết kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm

2025 huyện Ia H’Drai cho từng dự án, nhiệm vụ: Tại Phụ lục 02, 03 kèm theo.

Ghi chú: Đối với nội dung Đối ứng các Chương trình MTQG: 11.574,810

triệu đồng. Hội đồng nhân dân huyện giao Ủy ban nhân dân huyện chủ động lựa

chọn danh mục công trình, dự án để phân bổ đảm bảo nguyên tắc theo thứ tự ưu

tiên.

2.2. Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách Trung ương thực hiện các

Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 huyện Ia H’Drai cụ thể:

2.2.1. Mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia

năm 2025 trên địa bàn huyện Ia H’Drai: Tại Phụ lục I kèm theo.

2.2.2. Tổng kế hoạch vốn ngân sách Trung ương thực hiện các Chương trình

mục tiêu quốc gia năm 2025 trên địa bàn huyện Ia H’Drai là 111.209 triệu đồng

(Trong đó: Vốn đầu tư phát triển: 68.084 triệu đồng; Vốn sự nghiệp: 43.125 triệu

đồng): Tại Phụ lục II, III, IV, V, VI kèm theo.

Ghi chú: Đối với kế hoạch vốn chưa phân bổ (giữ tại ngân sách huyện):

66.866 triệu đồng(1). Hội đồng nhân dân huyện giao Ủy ban nhân dân huyện chủ

động phân bổ khi đảm bảo thủ tục đầu tư theo quy định.

2.2.3. Giao chi tiết kế hoạch vốn ngân sách Trung ương cho các danh mục

dự án đầu tư thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 trên địa bàn

huyện Ia H’Drai: Tại phụ lục VII kèm theo.

(1) Trong đó:

- Nội dung: Hỗ trợ nhà ở, Hỗ trợ đất ở, đất sản xuất thuộc Dự án 1: 2.407 triệu đồng và Tiểu dự án 2 của Dự án

10: 85 triệu đồng của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu

số và miền núi. Vì lý do chưa được phê duyệt dự án nên chưa đảm bảo điều kiện để phân bổ vốn theo quy định của

Luật Đầu tư công.

- Các dự án: Dự án sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư tập trung điểm dân cư số 66 tại thôn Ia Dơr, xã Ia Tơi, huyện

Ia H’Drai: 18.828 triệu đồng; Nhà văn hóa thể thao và sân vận động trung tâm huyện: 6.000 triệu đồng; Cầu suối

đá huyện: 21.583 triệu đồng. Vì lý do các dự án trên đang trình cấp có thẩm quyền cho phép kéo dài thời gian bố trí

vốn theo quy định tại Luật Đầu tư công.

- Các dự án khởi công mới năm 2025 đã được phê duyệt trong danh mục dự án đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025 các Chương trình MTQG, nhưng chưa được phê duyệt dự án. Các dự án này chưa đảm bảo điều kiện để

phân bổ vốn theo quy định của Luật Đầu tư công số tiền: 17.963 triệu đồng, cụ thể như sau:

+ UBND xã Ia Dom: Chợ trung tâm xã Ia Dom: 4.100 triệu đồng; Đường GTNT thôn 3, xã Ia Dom (Khu vực

điểm dân cư số 4) (giai đoạn 2): 1.950 triệu đồng; Đường GTNT thôn 3, xã Ia Dom (Khu vực điểm dân cư số 4):

1.547 triệu đồng.

+ UBND xã Ia Đal: Đường GTNT thôn 6 (sau sân vận động thôn 6 (giai đoạn 2)): 71 triệu đồng; Đường GTNT

thôn 8  (Đường nội thôn Đội 7 - Thôn 8): 720 triệu đồng; Đường GTNT thôn 8  (Đường nội thôn Đội 8 - Thôn 8):

910 triệu đồng; Đường GTNT thôn Chư Hem (đường vào Dốc Đỏ), giai đoạn 2: 674 triệu đồng; Đường GTNT

thôn 2 (từ Tỉnh lộ 675A nối đường nội thôn 2): 648 triệu đồng; Đường GTNT thôn 1 (Từ tỉnh lộ 675A đi đường

tuần tra Biên giới): 2.123 triệu đồng.

+ UBND xã Ia Tơi: Đường giao thông nội bộ thôn 1, điểm dân cư số 44: 1.280 triệu đồng; Đường giao thông

nông thôn đi khu sản xuất số 1 thôn 7 (bên phải tuyến QL 14C đoạn nông trường cao su số 1 Chưmomray): 2.240

triệu đồng; Nhà văn hóa thôn Ia Dơr: 100 triệu đồng; Điểm trường mầm non thôn Ia Dơr: 1.500 triệu đồng; Nhà

văn hóa thôn 1: 100 triệu đồng.

* Từ những lý do trên: UBND huyện đề xuất giữ lại ngân sách huyện.

(Có dự thảo Nghị quyết kèm theo)

Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện Ia H’Drai khóa XI,

kỳ họp thứ 9 xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các đại biểu HĐND huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Phòng TC-KH;

- Trang Thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2024-11-27T17:20:13+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2024-11-28T08:58:29+0700

		2024-11-28T08:58:29+0700

		2024-11-28T08:58:29+0700

		2024-11-28T08:58:29+0700